Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Lukáš Pavelka

**Postavení zajištěného věřitele a uspokojení jeho pohledávky
v rámci insolvenčního řízení**

Position of secured creditor and satisfaction of his claim in
insolvency proceedings

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29.1.2017

„Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně, a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Mgr. Lukáš Pavelka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za poskytnuté konzultace, rady a připomínky, které mi byly nápomocny při sepsání rigorózní práce. Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Karlovi Suchému za věnovanou podporu při řešení praktických problémů v rámci výkonu svého zaměstnání týkajících se mnou zvoleného tématu, což byl ostatně impuls, ze kterého tato práce vzešla. Ze stejného důvodu patří poděkování také všem mým zbývajícím kolegům. V neposlední řadě však patří díky též rodině a přítelkyni, a to za vytrvalost v podpoře směřující k prohloubení vzdělání.

Abstract

Position of secured creditor and satisfaction of his claim in insolvency proceedings

The aim of the thesis is analysis of secured creditor and his position during the proceeding and process of satisfaction of his claim registered in insolvency proceeding. The purpose of this thesis is to focus on current as well as practical issues. The scope of the thesis is systematically arranged in five chapters, describing the institute of process entities, the position of secured creditor, the satisfaction of secured creditor together with the contrary situation, i.e. the claim of secured creditor is not satisfied, and finally the position of secured creditor after the end of insolvency proceeding. The thesis brings a whole notion of chosen issue.

Abstrakt

Cílem této práce je rozbor postavení zajištěného věřitele v průběhu insolvenčního řízení a proces uspokojení jeho pohledávky do řízení přihlášené. Práce poukazuje na aktuální praktické problémy daného tématu v systematicky seřazených pěti kapitolách, které se postupně věnují institutu procesních subjektů, postavení zajištěného věřitele, uspokojení zajištěného věřitele, či naopak neuspokojení přihlášené pohledávky zajištěného věřitele, a konečně postavení zajištěného věřitele po skončení insolvenčního řízení. Práce podává ucelený obraz o zvolené problematice.

Obsah

Úvod 1
1 Subjekty insolvenčního řízení 4
1.1 Soud 6
1.2 Insolvenční správce 9
1.3 Dlužník 13
1.4 Věřitel 14
1.4.1 Zajištěný věřitel 18
1.5 Věřitelské orgány 21
2 Postavení zajištěného věřitele a uplatnění jeho pohledávky 25
2.1 Věřitel jako navrhovatel 30
2.1.1 Věřitel jako navrhovatel předběžného opatření 34
2.2 Uplatnění pohledávky - Podání přihlášky 41
2.2.1 Jiné způsoby uplatnění pohledávky 51
2.2.2 Uplatnění pohledávky v rámci úpadkového řízení mimo ČR 53
2.3 Přezkum pohledávky 56
2.3.1 Popření pohledávky 58
2.3.2 Zjištění pohledávky 60
3 Uspokojení pohledávky zajištěného věřitele 67
3.1 Pokyn ke zpeněžení 69
3.2 Proces zpeněžení 72
3.3 Vydání výtěžku 77
4 Neuspokojení přihlášené pohledávky zajištěného věřitele 80
4.1 Neuspokojení pohledávky zajištěného věřitele z jeho vůle 81
4.2 Neuspokojení pohledávky zajištěného věřitele proti jeho vůli 85
5 Postavení zajištěného věřitele po skončení insolvenčního řízení 88
Závěr 92
Použité zkratky 99
Seznam použité literatury 100
Resumé 105
Summary 107

Úvod

Dne 1. ledna 2008 nabyl účinnosti zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který nahradil předešlou právní úpravu úpadkového práva obsaženou v zákoně č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, a jehož předmětem je především úprava insolvenčního řízení, tedy soudního řízení, ve kterém je řešen dlužníkův úpadek, jak je vymezen v ustanovení § 3 tohoto zákona.

Stěžejním cílem přijetí této právní úpravy bylo umožnit řešit úpadek všech subjektů především sanačním způsobem, a to jak subjektů podnikatelských (k čemuž měl sloužit institut reorganizace), tak také nepodnikajících osob fyzických v rámci způsobu řešení úpadku nazývaného oddlužením, pro který se vžil lidový název „osobní bankrot“. Insolvenční zákon (dále také „IZ“) měl zrychlit řízení, v němž je úpadek projednáván, snížit náklady a naopak zvýšit efektivitu, tedy zvýšit míru uspokojení pohledávek věřitelů v rámci insolvenčního řízení. V neposlední řadě pak insolvenční zákon přesunul na věřitele některé pravomoci, které podstatně změnily jejich postavení v řízení. Přesun těchto pravomocí měl především zabránit zneužívání insolvenčního řízení organizovanými skupinami k páčání trestné činnosti a k neoprávněnému obohacování, což byly významné mediální kauzy české kriminalistiky úvodu třetího tisíciletí (např. kauza soudce Jiřího Berky).

Do jaké míry se výše naznačené cíle podařilo insolvenčnímu zákonu splnit, to jest tématem na rozsáhlou diskuzi, která však není předmětem mé rigorózní práce. Insolvenční řízení, především pak způsob řešení úpadku fyzických osob (po novele účinné od 1. ledna 2014, provedené zákonem č. 294/2013 Sb., jak fyzických osob nepodnikajících, tak za splnění podmínek uvedených v ustanovení § 389 IZ také fyzických osob majících dluhy vzešlé z jejich podnikatelské činnosti) oddlužením, je celospolečenským fenoménem, neboť statistická čísla prohlášených úpadků se každoročně zvyšují (alespoň doposud). Společnost pak řeší i situace, které v příčinné souvislosti s tím vznikají, jako je například parazitování různých nedůvěryhodných společností na úpadkové situaci fyzických osob. Po neodborných radách uvrhají tyto „oddlužovací společnosti“ připravenými insolvenčními návrhy dlužníky

do insolvenčního řízení, které pro ně má v případě prohlášení konkurzu při nesplnění podmínek oddlužení spíše negativní důsledky. Nejběžnější a zároveň nejzávažnější chybná informace, kterou dlužníci od těchto společností dostávají, je ta, že v rámci insolvenčního řízení nedojde k prodeji jejich nemovité věci (k čemuž by jinak např. při běžící exekuci došlo). Dlužníci však nikdy nejsou informováni o tom, že pokud je nemovitá věc předmětem zástavního práva, je její osud plně v rukách zajištěného věřitele.

Mezi související otázky v neposlední řadě patří jistě taktéž postavení věřitelů a míra uspokojení jejich pohledávek v rámci insolvenčního řízení, tedy otázka z opačného pólu zájmů, které se sice nevěnují veřejné sdělovací prostředky, avšak je to otázka neméně podstatná a zajímavá, a to především s ohledem na různá postavení věřitelů, možnosti a míru uspokojení jejich pohledávek, mantinely jejich zasahování do průběhu insolvenčního řízení, a také s ohledem na různé procesní situace, které je věřitel nucen v rámci řízení řešit.

Téma své práce jsem zvolil jednak s ohledem na aktuálnost dopadů insolvenčního řízení na společnost jako celek, a dále pak s ohledem na své zaměstnání bankovního právníka, kdy jsem každým dnem „nucen“ řešit praktické otázky spojené mimo jiné právě s postavením věřitele a uspokojením jeho pohledávky.

Jako metodu pro svou práci jsem zvolil jednak dedukci, především ale metodu analýzy. Dedukcí se rozumí myšlenkový postup poznání směřující od obecného tvrzení k jednotlivému případu. Jde o druh úsudku, ve kterém z obecných předpokladů docházíme k jedinečnému (konkrétnímu) závěru. Analýza představuje rozbor zkoumaného jevu či situace na jednotlivé části, které jsou později dále zkoumány, lze tedy říci, že metoda analýzy spočívá v rozkládání celku na jednotlivé části.¹ Podrobnější poznání jednotlivých jevů usnadní poznat daný jev jako celek. Cílem analýzy je poznat určitý systém a odhalit jeho fungování. Toho chci docílit zodpovězením jednotlivých otázek a poznáním jevů spojených s tématem mé práce, a poté tato poznání

[…]


a) dosavadní výsledky řízení dokládají lehkomyšlný nebo nedbalý přístup dlužníka k plnění povinností v insolvenčním řízení, nebo

b) dosavadní způsob života dlužníka svědčí o jeho zřejmé lehkomyšlnosti nebo nedbalosti, pro něž lze se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník nebude plnit povinnosti v insolvenčním řízení.

(3) Insolvenční soud zamítne návrh na povolení oddlužení i tehdy, jestliže výše pohledávek dlužníkových nezajištěných věřitelů přesahuje tisícinásobek existenčního minima podle jiného právního předpisu. To neplatí, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že hodnota plnění, které tito věřitelé při oddlužení obdrží, dosáhne alespoň 30 % jejich pohledávek, ledaže souhlasí i s plněním nižším.

(4) Insolvenční soud zamítne návrh na povolení oddlužení také tehdy, jestliže v posledních 7 letech před podáním insolvenčního návrhu bylo dlužníku pravomocným rozhodnutím přiznáno osvobození od placení pohledávek zahrnutých do oddlužení, v rozsahu, v němž nebyly uspokojeny.

(5) Insolvenční soud zamítne návrh na povolení oddlužení také tehdy, jestliže v posledních 3 letech před podáním insolvenčního návrhu byl návrh dlužníka na povolení oddlužení pravomocně zamítnut z důvodu, že je jím sledován nepoctivý záměr.

(6) Postup podle odstavců 3 až 5 se nepoužije, jsou-li pro to důvody zvláštního zřetele hodné, zejména převzal-li dlužník závazek z ospravedlnitelného důvodu způsobeného vyšší mocí nebo existuje-li výrazný nepoměr mezi výší dluhu a poskytnutého plnění.

~~(3)~~(7) Rozhodnutí o zamítnutí návrhu na povolení oddlužení se doručuje dlužníku, osobě, která návrh podala, insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru. Odvolání proti němu může podat pouze osoba, která návrh podala dlužník.“

Nově zakotvený § 412a by pak měl mít následující podobu:

„Splnění oddlužení

(1) Oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty je splněno, jestliže

a) dlužník splatil nezajištěným věřitelům jejich pohledávky v plné výši,

b) dlužník v době 3 let od schválení oddlužení splatil nezajištěným věřitelům alespoň 50 % jejich pohledávek,

c) dlužník v době 5 let od schválení oddlužení splatil nezajištěným věřitelům alespoň 30 % jejich pohledávek, nebo

d) po dobu 7 let od schválení oddlužení nebylo dlužníku oddlužení zrušeno.

(2) Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty je splněno, jestliže dlužník řádně splnil všechny povinnosti stanovené v rozhodnutí o schválení oddlužení.“

Stručně řečeno tak lze říci, že pokud budou proti dlužníku věřitelé disponovat pohledávkami maximálně do výše tisícinásobku existenčního minima, tedy souhrn všech dluhů dlužníka bude do 2,2 mil Kč,⁸⁸ a dlužník bude po dobu sedmi let v rámci oddlužení hradit jen a pouze hotové výdaje a odměnu insolvenčního správce, náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstaty a náklady na vypracování a podání návrhu na povolení oddlužení, aniž by uhradil byť jedinou korunu českou na úmor svého dluhu u jediného z věřitelů, i přesto dosáhne na splnění oddlužení. Navrhovaná novela IZ zároveň obsahuje změnu v tom smyslu, že soud se vzetím na vědomí splnění oddlužení bude obligatorně spojovat rozhodnutí o osvobození od zbytku dluhů.

⁸⁸ srov. ust. § 5 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu

Domnívám se, že jednou věcí je umožnit člověku ekonomický restart, ale úplně jinou věcí je takovýmto způsobem zasáhnout do věřitelských práv a de facto zákonem zakotvit zánik pohledávky bez jejího jakéhokoliv uspokojení.

Ačkoliv je předkládaný návrh tedy na samém počátku svého schvalovacího procesu a je zřejmé, že budou navrhovány jeho rozsáhlé úpravy, plyne z něj, že lze očekávat budoucí změny právní úpravy úpadkového práva, které mohou znamenat podstatné změny jak v otázkách insolvenčního řízení, tak také v otázkách věřitelských práv a ústavněprávní souladnosti takových změn. Stejně tak lze očekávat vývoj soudní judikatury, před kterou stále ještě stojí nevyřešené otázky.

Co se týče dosavadního (platného a účinného) stavu právní úpravy, domnívám se, že jsem touto prací splnil vytyčený cíl, tedy že obsah této práce v uceleném obraze analyzoval postavení zajištěného věřitele a průběh uspokojení jeho pohledávky.

Použité zkratky

EU – Evropská unie

IZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

NOZ - zákon č.89/2012 Sb., občanský zákoník

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

VoO - vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných výdajů

ZMPS – zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZVD - zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách

ZoZŘS - zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
