Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Lukáše Pavelky na téma Postavení zajištěného věřitele a uspokojení jeho pohledávky v rámci insolvenčního řízení

Práce byla zpracována k 29.1. 2017 a má 98 stran vlastního textu.

Autor zvolil téma z oblasti insolvenčního řízení, a to poměrně úzké, když se zaměřil pouze na jeden druh přednostního věřitele. Jenže vybrané téma nelze posoudit izolovaně, ale jak z práce vyplývá, prolíná se v podstatě celým insolvenčním procesem. Autor se zabývá v práci v podstatě veškerými důležitými vazbami a nezvolil metodu, kdy se postupně zabýval jen jednotlivými druhy řešení úpadku dlužníka, ale zvolil metodu jinou a podle mého soudu i lepší. Autor „provádí“ zajištěného věřitele v podstatě celým průběhem řízení s v rámci jednotlivých stádií řízení zkoumá práva a povinnosti zajištěného věřitele v rámci jednotlivého druhu řešení úpadku dlužníka. Tím je podtržena plastičnost provedené analýzy a zvětšuje se i vypovídací schopnost práce.

Jak již jsem uvedl, autor po stručné charakteristice insolvenčního řízení a procesních subjektů přistoupil ihned k vlastnímu tématu, jemuž je věnován celý zbylý text práce. Autor se zabývá postavením věřitele jako navrhovatele včetně postavení věřitele při uplatnění pohledávky mimo území České republiky a v rámci této části i popřením a zjištěním pohledávky,.

V dalších částech se autor věnuje uspokojení pohledávky věřitele a postavení věřitele po skončení insolvenčního řízení.

Nyní bych přistoupil detailněji k jednotlivým částem práce :

Na straně 11 se autor zabývá problémem odvolání správce věřiteli s tím, že se v podstatě mlže jednat a také jedná o kvalifikovaně vyjádřenou vůli věřitelů, která ale není opřena o kvalifikovaný důvod, kdy se jim správce, řečeno velmi neprávě „nelíbí“. Autor uvádí, že zde existuje určité nebezpečí manipulace věřiteli s osobou nového správce, byt korigované posouzením soudu. Je tedy otázkou, zda toto právo věřitelům ponechat nebo se omezit pouze na kvalifikované důvody odvolání správce. S tím souvisí i právo soudu jmenovat osobu správce jako nahrazení projevu vůle věřitelů, což je rovněž diskutováno.

Na straně 26 je uvedeno, že většina věřitelských insolvenčních návrhů je podávána zajištěnými věřiteli. Chtěl bych vědět , z jakých údajů zde autor čerpal ?

Na straně 29 se zcela ztotožňuji s názorem autora na judikaturu Nejvyššího soudu, která svou nejasností stojí podle mého názoru spíše na straně prosazované a nikde nepsané zásady „ochrany dlužníka“. Zrušení věřitelských návrhů pokládám za odepření spravedlnosti, které by musel řešit Ústavní soud, podobně jako kdysi nemožnost věřitele popřít pohledávku při

přezkumném jednání. V podstatě totéž je obsaženo i na straně 33. Zde se autor zabývá posouzením úpadku jako citlivé hranice mezi nedostatkem vůle dlužníka splatné závazky plnit a nemožností plnit tyto závazky. Podle mého soudu nelze tento problém řešit legislativně, natolik je subtilní a má zde místo toliko úvaha soudu s možností věřitele se odvolat.

Na straně 44 a násl. se autor zabývá zajímavým problémem „parcelace“ pohledávek, kdy se ze zajištěné pohledávky uplatní jako zajištěná jen část pohledávky. Zde proti sobě stojí dva názory. Domnívám se, že by bylo třeba respektovat zejména autonomii vůle věřitele, která může mít ale určitou hranici, kdy by byla procesně kvalifikována jako zakázané zneužití práva. I zde je jakákoli detailní procesní úprava kontraproduktivní a zbývá jediné a pouze logická a zdůvodněná úvaha soudu.

Na straně 46 poukázal autor ne zcela zjevný nedostatek zákona, kde absentuje úprava přihlašování pohledávek získaných v pozůstalostním řízení. Zde by naopak, na rozdíl od předchozího, byla řešením legislativní úvaha, pominu-li návrh R. Krhúta, autorem citovaný.

Navrhuji, zda by se autor při obhajobě mohl k některému z výše uvedených problémů detailněji vyjádřit.

Po stránce jazykové hodnotím práci jako dobře napsanou, určitou stylistickou výhradu bych měl proti několikrát užitému lidovému výrazu „ posvětil“

Práce obsahuje seznam literatury a judikatury, které autor užil při tvorbě a práce a které jsou obsažena v poznámkách.

Práce doporučuji jako velmi solidně zpracovanou k obhajobě.

V Praze dne 2.8. 2017

JUDr. Tomáš Pohl